Дело № 5-48-256/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        22 августа 2019  года

                           г. Керчь
Мировой судья судебного участка №  49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым, Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района  (городской округ Керчь) Республики Крым, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности

Подгорной Н. П., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:

Подгорной Н. П., /изъято/ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:

18 августа 2019 года  в 13 часа 55 минут в районе дома № 101 по ул. Чкалова в городе Керчи, РК, Подгорная Н.П. управляла транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  будучи лишенной права на управление транспортными средствами, чем нарушила  п.п. 2.1.1. «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
В судебном заседании Подгорная Н.П. вину признала, в содеянном раскаялась. пояснила, что управляла транспортным средством, будучи лишенной права на управление транспортными средствами поскольку необходимо было перевезти больную мать.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Подгорной Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КРФ об АП по следующим основаниям.

Ч.2 ст.12.7 КРФ об АП предусматривает административную  ответственность  за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Как следует из материалов административного дела постановлением мирового судьи судебного участка № /изъято/ от 26 мая  2017 года Подгорная Н..П. была признана виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27КРФобАП и  было назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 1 год. Данное постановление вступило в законную силу 01 июня  2017 года.

Согласно справки инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г.Керчи по состоянию на 18.08.2019 года Подгорная Н.П. водительское удостоверение не сдала в ОГИБДД УМВД России, водительское удостоверение изъято 18.08.2019 года.
Факт совершения данного административного правонарушения Подгорной Н.П. подтверждается следующими доказательствами:

 - копией постановления мирового судьи судебного участка № /изъято/от 26 мая 2017 года, согласно которого  Подгорная Н.П. была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год (л.д. 6-8);

- протоколом /изъято/ об отстранении от управления транспортным средством от 18 августа 2019 года, согласно которого Подгорная Н.П. отстранена от управления транспортным средством при выявлении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 1);

-  протоколом /изъято/ о задержании транспортного средства от 18 августа 2019 года (л.д. 3);

- рапортом инспектора ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи старшего лейтенанта полиции /Свидетель 1/, согласно которого 18 августа 2019 года был остановлен автомобиль /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ под управлением Подгорной Н.П. При проверке по базам ГИБДД было установлено, что Подгорная Н.П. лишена права управления транспортными средствами (л.д. 5);

- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД РОССИИ по г. Керчи капитана полиции /Свидетель 2/, согласно которой Подгорная Н.П. по состоянию на 18.08.2019  водительское удостоверение /изъято/ не сдала в орган Госавтоинспекции. Срок лишения специального права управления транспортными средствами не наступил. 18.08.2019 года водительское удостоверение /изъято/ от 24.07.2015 года изъято (л.д. 9);
- копий протокола об изъятии вещей и документов от 18.08.2019 года, согласно которого у Подгорной Н.П. было изъято водительское удостоверение/изъято/.

Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.

Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Действия Подгорной Н.П. подлежат квалификации  по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит  признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Руководствуясь ст.12.7, 29.10 КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Подгорную Н. П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере /изъято/ рублей.

Разъяснить Подгорной Н. П., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, КБК: 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491192800004603.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о назначении административного наказания административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа, следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

           Мировой судья

        Кучерова С.А.